een Liability Driven beleggingsfonds (het Robeco LDI40 fonds). De effectiviteit van de afdekking

ultimo 2020 bedraagt ongeveer 50% binnen de gestelde bandbreedte van 45% tot 55%. De FMC

monitort tweewekelijks het renterisico en rapporteert aan de BAC en het bestuur.

 Koersrisico zakelijke waarden: het risico dat door koersverliezen of tegenvallende rendementen

op zakelijke waarden (onder andere aandelen en vastgoed) de solvabiliteit van het pensioenfonds

onder druk komt en de indexeringsambitie ongerealiseerd blijft. De beleggingen vinden plaats via

fondsen. Zowel bij aandelen als onroerend goed is binnen de portefeuilles een sterke geografische

en sectorale spreiding aangebracht. De prestaties van portefeuilles worden op maandbasis

gemonitord aan de hand van gegevens die de vermogensbeheerders zelf aanleveren en die een

onafhankelijke partij, Blue Sky Group, vergelijkt met de benchmark.

Het totale solvabiliteitsrisico wordt periodiek middels een ALM-studie geanalyseerd. Daarnaast wordt sinds

eind 2016 een maandelijks dashboard opgesteld waar ook de gevoeligheid voor rente en aandelenkoersen

wordt weergegeven, onderstaand de weergave van december 2020.

UFR Renteverandering (parallel)

V
e
ra

n
d

e
ri

n
g

a
a
n

d
e
le

n

 -1,0% -0,5% 0% +0,5% +1,0%

-25% 101,1% 104,0% 107,4% 111,3% 115,8%

-12,5% 103,0% 106,0% 109,6% 113,7% 118,4%

0% 104,8% 108,0% 111,8% 116,2% 121,1%

+12,5% 106,6% 110,0% 114,0% 118,6% 123,7%

+25% 108,4% 112,0% 116,2% 121,0% 126,4%

• Bij de niet-financiële risico’s vormt nog steeds het IT-risico, en met name cybercrime, het voornaamste

risico. Hier heeft de auditcommissie in 2019 een uitgebreide review van de beveiligingsprocedures met

de Blue Sky Group, uitvoerder van de administratie, uitgevoerd. De auditcommissie heeft

geconstateerd dat de beheersing van het IT-risico bij Blue Sky Group voldoende aandacht heeft en

van een goed niveau is.

• Daarnaast blijft het omgevingsrisico ook in 2020 nadrukkelijk aanwezig door het nieuwe

pensioenakkoord uit juni 2019 en het daarbij behorende krachtenspel van politiek en sociale partners.